9 3

Psalmus

dinis: scđm q̄ dicit Greg. Nūdus iste bñ tot calamitatibus pulsat: du tot aduersitates ingeminit: quid aliud q̄ ne diligatur clamat: t̄ illos q̄ ad te disciplinā nolūt accedere oportet ita repellit t̄ ablactari t̄ mundi illecebris: vnde Esa. xxi. ii. Quē w̄cabit scientiā t̄ quē intelligere facit auditi ablactatus a lacre auulsus ab vberibus. Dicit ḡ deus (repulisti nos) t̄ hac repulsione (destruxisti nos). i. vicia in nobis vel nosipos: q̄ male eramus costructi pessime edificati: t̄ ideo (destruxisti) vt bene nos edificares. Hiero. i. Dedi te super gentes t̄ regna: vt euellas t̄ destruas t̄ diuerdis t̄ dissipes t̄ edifices t̄ plantes. i. Regū. x. Nutaber tu in virū alterū: sup hūc verbum dicit Basil. Qui edificat celum superbie culmē: buic destructio remedium erit: vñ pro summo beneficio suscipiēde sunt infirmates que adeo corporibus infligunt per quas vel elatio destruit animoz: vel carnis t̄ sanguis arrogantia edomatur: t̄ in hoc quod (destruxisti nos) vt bene edificares (iratus es) cū essemus filii ire (t̄ misert̄ es nobis) deus enī non solū tunc nobis blandit̄ nobis misere: immo cū irascitur flagellando scđm q̄ dicit in Cant. Abac. Cū iratus fueris misericordie recordaberis. ps. nūquid obliuiscerit misericordiā deus: aut continebit in ira sua misericordias suas: apter temperamentū misericordie sustineri potest t̄ debet duricia ire. Mich. vii. Iram dñi portabo quia peccavi ei. Et notandum est hic q̄ dñs repellit a quinq.

A Qualib deus repellit a quinq.
C A teitate supbos: vt dyabolū Esa. iiiij. t̄ Adā Gen. iiiij. A vitate studiosos scrutatores. Prover. xv. Perscrutator maiestatis opprimeat a gloria. ps. Acceder hō ad cor alēt t̄ exaltabitur deus. elongabitur ab eo. ii. Chis. iiij. Temp discētes t̄ nunq̄ ad scientiā veritatis puenientes. A dignitate t̄ redditibus t̄ ambitiosos ingerentes se in patrimoniu xp̄i: sicut chore dathan t̄ abyron. Mūri. xvij. Sacerdotio oculos qui nolunt labozare vt sciante legē. Qsec. iiij. Quia tu scientiā repulisti repellam te ne sacerdotio fungaris mihi. Merito hypocritas. Tren. iiij. Repulit dñs altare suu maledictiū sanctificatiōi sue hypocrite sunt sicut altare dei quia sunt exterius nitidi t̄ intus vacui. Postea ostendit ordinē conuersionis. Primo em̄ incutitur hominibus timor dñe dicit.

C Ómouisti terram t̄ conturbasti eam: sana contritiones eius quia commota est.

B Ordō conuersionis peccator. C Ómouisti terrā i. corda nostra terrena timore cōcussisti per minas tuas. ps. Illuxerūt choruscatiōes tue orbi terre: cōmota est t̄ contremuit terra: t̄ alibi illuxerunt fulgura orbi terre vicit t̄ cōmota est terra. choruscations t̄ fulgura dei sunt eius cōminationes: q̄bus auditis contremiscit terra cordū nostrū: apter hoc incepit iohannes p̄dicationē suam t̄ cōminatōibus. Math. iii. Progenies viperarū quis demōstrabit vobis fugere a vertura ira: vt sc̄ timorē incuteret quod est principiū cōvertendi ad deū psal. Initū sapientia timor dñi. t̄ in Eccl. i. Qui sine timore est non poterit iustificari. Et nota q̄ non dicit mouisti: sed (cōmouisti) quia homo per se non potest mouere nec deus vult sine nomine. Rosm. ix. Non est volentis ne q̄ currentis sed dei miserenit: t̄ Hiero. dicit de filio prodigo: nec quidem bonā voluntatē reuertendi habuisset nisi prius pater in occulto eam inspirasset. Secundo post timorē incutitur dolor de peccatis: vnde addit (t̄ conturbasti eam) psal. Anticiatus est super me sp̄is meū in metubatum est cor meū: et bene post timorē sequit̄ dolor quia timor generat eum: vnde Jobā. v. Angelus domini descebat in piscinā t̄ mouebatur aqua. angelus dñi est cōmūtatio eius que iuiciat homini qđ dignus est more t̄ tūc mouetur aqua cōjunctionis t̄ prodeunt lachryme cōtritionis: et dicit ibi in iohanne. q̄ qui prior descēdit et in piscinā post motionē aque sanus fiebat a quaūq̄ detinebatur infirmitate: et cōtritione eīm̄ sequitur sanitas spirituālis: vnde petit hic t̄ allegat subiungens (sana) o domine. (cōtritiones eius). i. vulnera peccatorū de quibus contenterit t̄ hoc quia (cōmota est) quasi dicat. angelus descendit in piscinā t̄ mouit aquam: ergo (sana eam) psal. Qui

sancat contritos corde t̄ alligat cōtritiones eorū: et ostendit per quid cōmota est. sc̄ per disciplinā: hic est angelus domini annūcians domini vtilia. psal. Disciplina tua ipsa me docet: est autem duplex disciplina verborū t̄ verberum dicit.

C Ostendisti populo tuo dura: potasti nos vino compunctionis.

C Ostendisti populo tuo dura) i. in sacra scriptura vbi ostendit dominus dura que oportet hominē facere ad hoc q̄ puniat ad regnū: de quibus Act. xiiij. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum. psal. Propter verba labiorū tuorum ego custodiū vias duras. Itē ibi ostenditur dura que passi sunt sancti pro christo: vnde dicit Grego. Per passiones sanctiorū intelligo quid illi passuri sunt quos deus reprobat si sic punit illos quos amat Luc. xiiij. Si hoc in viridi ligno faciunt in arido qđ fiet. Item ibi ostenditur illa dura que sustinebunt mali: vnde Ezech. iiij. In libro qui ostensus est ezechielī scripte erant lamentationes t̄ carmen t̄ re. Dyabolus aut̄ ostendit populo suo mollia t̄ occultat dura: sed christus conuerso scorpionis em̄ modum t̄ naturā habet dyabolus t̄ peccati facie blandit̄ t̄ cauda pungit t̄ venenat. Luc. xi. Si petiente ouū nūquid porrigit illi scorpionem: sic facit ille pater amōreus: de quo Ezech. xvi. Sequitur de disciplina verberū que duplicita sunt. sc̄ propria t̄ aliena. De proprijs dicit (potasti nos vino cōpunctionis). id est amaritudinibus t̄ tribulatiōibus. Hiero. xxv. Sume calicem vini furois huius de manu mea t̄ propina cunctis gentibus ad quas ego mittam te. Hiero. xliv. Ecce quibus non erat iudicium vt biberent calicē bibentes biberint t̄ tu quasi innocens relinquēs: non eris innocens sed bibēs in hoc qđ dicit (vino) notatur dulcedo: in hoc qđ dicit (cōpunctionis) notat̄ amaritudō: t̄ sumgūt̄ simul quia dñs nō dat hic vñ eorū sine altero. Proverb. xiiij. Cor qđ nouit amaritudinē anime sue in gaudio illius nō miscebitur ex traneus. psal. scđm multitudinē dolorū meo: um̄ in corde meo: consolationes tue letificauerit animā meā. Grego. Mirabilis dispensatione dñ exteriū affligit interius reficit. sed multi nolunt biberē hoc vñ: apter amaritudinem quā inueniunt exteriū: sed nisi biberint de amaro nūquid biberint de dulci. Math. xx. Nec sitis quid petat̄ potestis biberē calicē qđ ego biberitur sum. de hoc satis bonū vñ: t̄ exempli: dicit Boetius in libro de cōsolatione dicens q̄ in palatio iουiniano erant duo dolia: vñ de optimo vi no: t̄ aliud de amarissimo: t̄ q̄cunq̄ volebat de bono biberē oporebat q̄ prius biberet de amaro. Dyabolus quos dā potat de vino heresis. Apoc. xvij. Inebriati sunt q̄ habitant terrā de vino prostitutiōis eius: quos dā de vino luxurie. Eph. v. Nolite inebriari vino in q̄ est luxuria: quos dā de vino innidie. Deu. xxxij. Fel draconū vñ eorū. De verberibus aut̄ aliorum dicit.

C Bediti metuentibus te significationem vt fugiant a facie arcus.

C Dedisti metuentibus te significationē) i. alios verberādo insinuasti eis (vt fugiat a facie arcus). i. ab ira iusti iudicij: sicut em̄ aliquādo verberat catulus coram leone vt leo castiget t̄ timeat: sic dñs aliquādo alios verberat corā nobis vt nos timeam⁹. Prover. xij. Multato pestilente sapientia erit parvulus t̄ dicit (dedisti) qđ hoc magnū donū dei est: vel (significationē) vocat ipsas sanctorū tribulatiōnes q̄s deus dat eis in pīti vt a futurū liberent: t̄ ideo cōgrue dicit (dedisti) qđ hoc magnū est donū dei: vñ Grego. Sancti supra se temporale penam lucru putant: quia per banc eternā euadere non ignorant: vel (significationē) appellare possimus crucē t̄ carnis mortificationē quam dat deus metuentibus se. Eccl. i. In thesauris sapientie significatio discipline t̄ quis est thesaurus sapientie. Solus Esa. xxix. Timor domini ipse thesaurus eius: in thesauro ergo sapientie est significatio discipline quia qui timet deū faciet bona. Eccl. xv. t̄ Gal. v. Qui christi sunt carnē suam cruciferunt cū virtūs t̄ concupiscentiis banc

5

In sacra scriptura ostendit de dura.

4

Quinquagesimus nonus CXXXVIII

significationē ostendit apostolus sibi dari: dicens. Gal. in fine. Stigmata dñi nostri iesu xp̄i in corpore meo porto: et hanc significationē crucis. s. et tribulationū et mortificatio nis carnis dat illis deus (vt fugiat a facie arcus). i. a vindicta iudicij. Ezech. ix. Quidam autem super quē videris tibau: ne occidaris: et dī iudicium sive vindicta dei arcus.

Dicitur si ue vidice arcus q̄dā magis tendit vel intensat: tan to grauius p̄cuit: sic vltio iudicij q̄dā amplius plonga tur tāto grauius cōdemnabit impenitētes. Ro. ii. Ignorans qm̄ benigetas dei ad penitentiā te adducit: tu autē fūi duricā tuā et impenitētes cor t̄b̄s auricas tibi irā in die ire et revelationis iusti iudicij dei. Et nota q̄ arcus dī tri pliciter in sacra scriptura: pr̄ter istū modū.

Christus passus in bynde est et aqueus color et igne us: christus autē in passione ostēdit et aqueū et igneū colo rē: qz̄r ve habet Jo. xii. De latere eius exiuit sanguis et aq̄ Cañ. v. Dilectus meus candidus et rubicundus: de hoc ar cu Gen. xlviij. Dabo tibi partem et fratres tuos quā tuli de manu amorei i gladio et arcu meo. sic noster verus iacob p̄s dabit nobis partē vñā. s. carnis glorificationē extra fratres nostros. i. angelos quā ipse tulit in gladio p̄dicationis et in arcu passionis.

Sacra scriptura. Gen. ix. Arcū meū ponā in nubibus. id est scripturā in sanctis. Job. xix. Arcus meus in manu mea instaurab̄: vbi dicit Grego. Arcus in manu instauratur: dū quicquid ex sacro eloquio studendo acquiritur operando impleat. i. Paralyp. ii. Egregii pugnatores ten dentes arcum.

Chonus platus. Eccl. llii. Vide arcū et benedic q̄ fecit illū. Apo. iiiij. Iris erat in circuitu sechis. Iste arcus debet esse bicolor: s. aqueus lachryma cōpassions: tigneus ze lo charitatis. Et nota q̄ iris numeri apparet in plana meridionali sed tñ in orientali et occidentali et septentrionali: sic prelatus debet esse in orientali quo ad neophytes nutritiōes: in occidentali quo ad labentes sustentandos: in septentrionali quo ad lapsos relevandos: raro autē in meridionali. i. apud viros perfectos qui nullo indiget. Math. ix. Non egerūt qui sanū sunt medico.

CEt liberentur dilecti tui: saluū asc dextera tua et exaudi me.

CEt liberentur. Secunda pars superius ostendit quomodo suos erudit dñs per disciplinā verbōū et verberū: hic autē ostēdit quare hoc facit. s. vt liberet eos: vnde gratios debet esse tribulationes que hoīem liberat. De libera tione ergo hic agit precans pro ea et affirmans eā: vnde dicit (vt liberetur dilecti tui) Judith. xij. Rabat iudith dominū deū israel ut dirigeret viā eius ad liberationē populi sui: et liberetur a seruitute dyabolū in pñti. Joban. viii.

Non facit peccatum secundum peccati est. De liberatione habetur in codē capitulo. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. ii. Cor. iiij. Abi spiritus domini ibi libertas. Tres et liberetur ab omni pena et miseria in futuro. Roma. viii. Ipsa creatura liberabit a seruitute corruptionis et liberatatem glorie filiorū dei dilecti. Job. xv. Nam nō dicā vos seruos: sed amicos. hic autē orat ut eueniāt dicens (saluū fac) id est salua perditos (dextera tua) scilicet faciendo eos dexteris qui modo sinistri sunt: sinistri sunt qui temporalia amant et querant dexteris qui eternā. Proverb. iij. Longitudo dierū in dextera eius: in sinistra autē eius diuis tie et gloria: vel sic (saluū fac) scilicet me (in dextera tua) quādo statues oves a dextris: bedos autem a sinistris scilicet in die iudicij: vñ habet Math. xxv. (et exaudi me) q̄ fidicat: dignum est vt audias me: quia nō peto temporalia sed eterna. Job. xvj. Si quid petieris patrem in nomine meo dabit vobis: temporalia autē nō sunt quid substantiale: sed accidentalia: vnde Math. xj. Hec oīa adū cipientur vobis: quando autē ista petuntē non est homo dignus vt exaudiāt: vñ. iiiij. Regum. xj. Cum mulier petiret dicens salua me domine mihi rex respodit ei: nō te saluet dominus qz̄ sez̄ vidit q̄ petebat salutes temporaliē: vnde ad dicit dices: vñ te saluare possū: de area an detorculari et

probat q̄ deus saluū faciet et exaudiāt: quia promisit: vñ de sequitur.

Cheus locutus est in sancto suo letabor et partibor siccumam et conuallem tabernaculorum metibor.

Cheus pater (locutus est in scō suo) i. in filio qui anthropomatič dicit sanctus. Dan. ix. Unigā sanctus sanctorū. Heb̄. i. Novissime diebus istis locutus est nobis in filio qui scilicet promisit. xv. Math. q̄ ponet agnos a dextris tē. et illud Jobā. xvi. Si quid petieris tē. et ista predicta duo promisit et inde sequit̄ leticia: vñ addit (letabor) psal. Letatus sum in his que dicta sunt mihi: in domū domini ibimus: et quia hec non habent nisi homo laboret in hac vita: sicut dicit August. Cum audis deum re quieuisse post opera: frustra speras requiē nisi post laborem: ideo de labore addit (et partibor siccimā) siccumam interpretat humerosa vel laboriosa: partis ego siccimā qui diuersimode laborat: modo in actua: modo in cōtemplatione: sicut dicit in psal. In die mandauit dominus misericordia suā. id est opera misericordie precepit fieri de die ad litterā: et nocte cantici eius. scz laudis et cōtemplationis: de hac siccimā. id est de labore. Gen. xlit. Isachar assinus fortis accubās inter terminos vidit requiē qd̄ eēt bona et terrā q̄ eset optima et supposuit humerū suū ad portandum: sed quia omnia cito amittuntur: nisi sub custodia humilitatis restringant. ideo de humilitate seq̄tur cum dicit (et cōuallem tabernaculorū metibor) conuallis dicit vñ est duplex vallis in quo nota duplex humilitas. scz interior et exterior: qdām enim pretendit humilitatem exteriorū quam nō habet interior. Eccl. xiv. Est qui nequiter se humiliat et interiora eius plena sunt dole: sed vera humilitas est in corde radicata et in corpore manifesta. Math. Discite a me q̄ mitis sum et humilis corde. de his vallis dicis in psal. Valles abundabunt frumento. Proverb. ix. Vbi humilitas ibi sapientia: ecce frumentū in vallis et bene dicit (cōuallem tabernaculorū) tabernacula enim sunt militantiū et illi humiliari debent q̄ adhuc sunt in militia ceteri non sunt de victoria: vnde dicit Fern. No glo riatur accinctus equē ut distinctus: cōuallis ergo tabernaculorū est humilitas sanctorū qui deo militant quā metiri debemus nos ei cōformādo et eam imitādo: vñ Grego. Scriptura facta narrat virorū fortū ut ad similia corda pronocet infirmorū. Job. v. Voca si est q̄ tibi respondeat et ad aliquē sanctorū cōuertere: voca. scz reduc ad memoriā si est in numero sanctorū qui tibi respondeat equalitate vite et ad aliquē sanctorū cōuertere per imitationē. Post hoc et ex his sequitur cōmūniō omnīs bonorū que fiunt in ecclesia: vnde addit.

Cheus est galaad et meus est manasses: et effraim fortitudo capitū meū.

Cheus est galaad) vox est viri iusti (galaad) interpretat acerius testimonij et signat sanctā eccliam vallatā multe testibus: et hoc est viri iusti scđm q̄ dicit aplus. i. Chorū. iii. Dia nra sunt sive paulus sive appollo sive cephe. et qz̄ in ecclesia sunt due vite. scz actua et cōtemplativa bona ecclesie: vel in actua vel in cōtemplativa quasi subdividens de vtraq̄ subfigit: vñ dicit (et meus est manasses) id est mea sunt bona vite cōtemplativa vbi homo obliuiscitur terrenorū: manasses enim obliuio interpretat. Phil. iii. Posteriorū oblitus ad anteriora me extēdo (et effraim fortitudo capitū meū) i. bona actua: q̄ per effraim delignatur eo q̄ fructū faciū in alijs corroborat mentē meā: caput enim dī mens: vel (so: titudo sunt capitū meū) i. xpi Quali per qz̄ ipm faciunt mībi fortius mulier: vel per galaad signi. galaad ināscitū martyres: martyri cīi idē est q̄ testis: vnde martyri nasses et effraibz dicit dñs. Esa. xlviij. Nos estis testes mei. De his di fraim significat Job. x. Instauras testes tuos cōtra me: dominus enim misericordia testes contra nos instaurat quia cū tot et tanta passiōis fuerint et nos nibil pati velim⁹: ipsa enim cōparatio nos fortes et vñ accusat per manassēm intelligunt cōfessores qui omnia q̄ gñes.

Psalmus

inīdū sunt obliuiscētes soli reo vacare studēt: vñ in vitas patrū legis de quodā q̄ oblitus fuerat comedere t̄ cū dī. sapulus eius bortaret ut comederet: r̄ndit si non comedimus comedamus. Per estrām intelligentē v̄gines q̄ quāto fructū carnale facere renūe: tanto magis in fructibus spūlībus p̄ficiunt: vñ *Esa. lvj.* Nō dicat cunuchus ego lignū aridū: q̄ bec dicit dñs cunuchis q̄ custodierunt sabata mea t̄ elegērūt q̄ ego volui t̄ tenerūt sedis meum dabo eis in domo t̄ in iuris meis locū t̄ nomē melius a filiis t̄ filiab̄. *Esa. liii.* Letare steriles q̄ nō paris q̄ multi filii deserterēt̄ eius q̄ habet virū: aliquando aut̄ contingit q̄ alij multa bona h̄z: sed q̄ sub malo dñi est parū valet ei q̄cqd̄ habet: o te bono dominio subiungit.

C *Juda rex meus: moab olla spei mee.*

O *z p̄ollaz mali signif. et q̄ līt hāc cdu lire facit de us ad vtilitatem bono rū t̄ inflā mationem spei eorū.*

Figura

Juda i. christus de tribu iuda nat̄ s̄m carnē (rex meus) qui regit me p̄. *Dñs regit me t̄ n̄bil m̄bi dect̄: et ita me regit q̄ etiā mala que m̄bi inferunt̄ ad bonū meū cōuertit.* *Rom. viii.* Omnia cooperant̄ in bonū his q̄ s̄m p̄positū vocati sunt sancti. hoc est quod sequit̄ (moab olla spei mee) moab interpretat̄ ex parte t̄ significat malos q̄ bus dicit dñs *Job. vii.* Nos ex patre dyabolo es̄tis isti sunt olla q̄ cōtra sanctos bulliunt̄: inferētes eis tribulatio nē olle seruēti p̄parabile. *Job. xlj.* Dicit̄ te dyabolo ferue scere faciet. q̄ olla profundū mare: sic humoz peccati q̄ est in sanctis p̄ hāc olla cōsumit̄ t̄ desiccatur t̄ ipsi sancti ibi decocti dñs sapidi efficiunt̄ sicut carnes in olla: et bec olla est accēsio siue inflāmatio (spei mee) quia sicut dicit Grego. Tanto spes in deo solidior surgit quanto q̄s graui ora pro eo sustinuit.